xii. simila. xii. ad vi. dupla proportio est; Itē inter eaē dñi &  
diem pasche duo sunt dies. et inter pasca et medium paschae qdē  
quarta feria. ii. sunt dies. quo tendit. Lx. et ab ipsa die usq. sabb.  
quo Lxx. peruenit. similē duo. qui sunt simul vi. Quatuor enim  
ad duo. duplū est ad simplum. Precedentes ergo numeri qui sunt  
in abstinentia significant duplam mortem nrām. simila xpī mor  
te esse destructā. Nos enim in anima et corpore. morti eramus  
obnoxii. Xpc autem sua corporali morte. et anime et corpo  
ris mortem exclusit. Itē autem dies quos in dñi resurrectione  
cum gaudio et letitia célébramus. significant resurrectionē  
quam xpc duplam sua simila contulit. Ipse enim sicut solo  
corpore mortuus est. ita et solo corpore resurrexit. Nos aut et  
in anima primum resuscitat peccata dimittendo. et in futuro  
etiam corpora resuscitaturus est.

### ¶ caput ieiunij.

#### ORDO AD POENITENTIĀ DANDĀ. f. R. IIII. Quæ est

In primis premonere debet sacerdos om̄s xpianos ex sacris scrip  
tura rum testimonis. quatinus capite ieiuniū hoc est hodie  
ad ueram confessionem ueram q̄ poenitentiam fistanuntius  
Accedant. De hac hieronimus infit. Utinam tam cito con  
uertantur peccatores ad poenitentiam. quam cito dñs prepa  
ratus est. etiam mutare prefinitam sententiam. Non enim tem  
poris longitudinem requirit deus. sed affectu sinceritatis ple  
nitudo pensatur. Gregorius. Satis alienus afide est. qui ad

agendam penitentiam tempora senectutis expectat. Metuendum est enim nedium sperat misericordum. incidat iudicium.  
Item q. Si quis te de peccato fornicatio correxerit. tunc confitere interiora quae ille nescit. Deniq. ammonendi sunt ut in cena domini redeant ad reconciliationem sicut in con sequentibus dicitur. Si uero inter est causa. aut itineris. aut eiuslibet occupationis. aut ita forte habes est. ut ei hoc sacerdos suadere nequett. iniungat tam quadragesimalem. qui q. annualem penitentiam et reconciliet cum statim. Sa cerdotibus uero sumopere satagendum est. ut octo uitia criminalia cum eorum sequentis atque testimonius scripturarum quibus cohæreendi sunt homines atque ad meliora puehendi omni studio intellegant atque doccant sicut hic in fronte prima ad nexa sunt. Quorum uitorum octo haec sunt nomina. In primis superbia. in anis gloria. inuidia. ira. auaritia. tristitia. uentris ingluies. atque luxuria. De superbia quod est capit omni um uitiorum oriuntur supra scripta. vii. uitia criminalia. Superbia dicitur quasi super grediens mente de eo quod non est. Unde superbus quasi extra viam ambulans. De qua scriptura. Initium omnis peccati superbia. Et ideo initium dicitur omnis peccati. quia ipsa precedit in diabolo. et non solum peccatum est ipsa. sed etiam nullum peccatum fieri potuit. potest. aut poterit. sine ipsa. Porro cupiditas atque superbia in tantum unum est malum. ut

14

nec superbia sine cupiditate . nec sine superbia possit inueniri cu  
piditas . Non enim primus homo ederet de ligno prohibito nisi  
concupisceret . nec desereretur adeo . nisi prius ipse desereret .  
De superbia dicit augustinus . Vitanda nobis est superbia . que et  
anglos nouit decipere . et homines dissipare . hieronimus . Vir  
superbi non decorabitur . nec voluntate suam producet ad finem . Am  
brosius . Superbia ex angelis demones fecit . humilitas autem homines  
scis angelis similes reddit . Dein anima gloria . i . uana quodque deum coenodo  
xii nascitur in obediencia . iactantia . ypoocrisis . contenti  
ones . punitatia . discordiae . et nouitatu presumptio[n]es . Et eni[m]  
uanitas inflata . appetitus uanitatis dulcis miseris . amara  
perfectis . cui seruiunt timidi . sub qua iacent elati . tantumque  
eos ardor humanus laudis inflamat . ut laboriosa opera  
quod populus admiretur . et quibus fama diffunditur . sine labore  
fuscipliant et libenter exerceant . Unde est quod ieunare . ab  
stiner . uigilare . a ecclesiis frequentare t[em]p[or]e psallere . Cum haec  
omnia sine labore non faciunt . etiam cum delectatione faci  
unt . ut ab hominibus quibus placere non deo desiderant ui  
deantur . Unde ueritas . Amendico uobis reuelperunt mer  
cede sua . De inuidia siue inuido . qui ab inuidendo alterius  
felicitate deum . nascitur odium . susurratio . detractio . exul  
tatio . in aduersis proximi . Afflictio autem in prosperis . De hac  
aperte comminatur dicens . Qui odit fr[ater]m suu[m] . homicidae .

Ct qui inuidet intenebris est et intenebris ambulat. Vnde nil  
infelicius potest esse inuidia. que alienis torquetur bonis.  
Inuidia enim sensum mordet. pectus urit. mentem afficit.  
et qui inuidet similis est diabolo. qui per inuidiam hominem  
de paradiſo eiecit; De ira longa que ab indignatione dicitur  
a qua et iracundia eo quod accenso sanguine in furorem com-  
pellitur. nascuntur rixæ. tumor mentis. contumeliae. clamor.  
indignatio. blasphemiae. De ipsa enim dicit scriptura. Ira in  
sinu fulti requiescat. et alibi. Ira enim viri. iusticia dei non  
operatur. Et in psalmo de cottidiana ira. Irascimini. et nolite  
peccare. et apostolus. Sol non occidat super iracundiam uram. Et  
alibi. Illa enim ira mala est. que mentem turbat ut rectum con-  
filiū perdat; De tristitia quae oritur ex ira. nascitur malitia.  
rancor. pusillanimitas. desperatio. torpor circa precepta. uaga-  
tio mentis erga illicita. Et sciendum est. quia inter tristitiam et  
mestitiam hoc inter est. Mestitia cordis est. tristitia uultus.  
Mestum enim tunc certum dicimus animum. Tristis enim facie ita di-  
nosciatur. abiectio uultu. pallido aspectu. turbidis oculis. tur-  
bato uultu. De hac tristitia dicit apostolus. Quæ enim secundum  
deum tristitia est. poenitentia in salute stabilem operatur.  
Sicut autem tristitia. mortem operatur. Alibi. Tristitiam non  
des animae tuae. Isidorus. Vis numquæ esse tristis. bene uiue.  
Secunda conscientia tristitiam leuiter sustinet. De auaritia

15

que gr̄ dī filargiria. uel amor pecuniae quae ab auiditate dicta.  
Vnde auarus quasi auidus auri qui nunquam opibus expletur.  
Nascitur p̄ditio. fraus. fallacia. periuria. inquietudo. violentia.  
et contra misericordiam obduratio cordis. De hac dicit ap̄ls. neq;  
auari. neq; rapaces. regnum dei possidebunt. Et salomon. Auar  
non implebitur pecunias. Cite. Auaro autē nihil ē scelestus.  
nihil q; iniquius quam amare pecuniam. Citerū. Cū enī morie  
tur homo hereditat̄ serpentes et bestias et uermes. Hoc uero  
uitium uincitur in largitione pauperū. in uisitatione infirmorū.  
integri mēto nudorum. in reddendo quod iustitie sublatū ē.  
et in fletu ac lacrimis cum contricione cordis sicut dñs dicit.  
Si uis perfectus esse. uade et uende om̄a q; habes et di p. et r̄. De uenit  
ingluuiæ. que gr̄ dī castrimargia. id estorrida uoracitas atq;  
glutto siue gulosus qui agula dicitur. nascitur in epta letitia.  
scurrilitas. inmunditia. multiloquium. ebítudo sensus circa  
intellegentiam. et est uitium spiritale. De hoc scriptū ē. qui  
continet uentre suū minuit uitia. Abundantia aut̄ escarū.  
nutrit desideria mala. Multae aescæ nutrunt uentre for  
nicationis. et apostolus. Non incomesationibus et ebrietatibus.  
Et quia primus homo uitio gulæ cecidit. necesse ē. ut per absti  
nentiam resurgamus. Laeta caro traxit nos ad peccatum.  
afflita reducat ad ueniam. De luxuria. que aluxu nomen  
acepit. et est inmunditia corporalis. Vnde et luxuriosus

quasi solutus et corruptor dicitur. Nascitur cecitas mentis.  
in consideratio · in constantia · precipitatio · amor sui · odii  
dei · affectus presentis seculi · horror autem uel desperatio  
futurorum · Et autem uitium corporale · De ipso dicit apostolus ·

Fugite fornicationem · et item · fornicatores et adulteros ui-  
dicabit dñs · Hieronimus · Ve illi qui tunc habuerit termi-  
num luxuriae qđo et utrę · Diabolus per superbiā et forni-  
cationem om̄i hominū generi dominabitur · Omnipotens peccatis  
fornicatio maiorē · Melius est mori quā fornicari · Libido  
infernū mergit hominem · Et sciendum quia fornicatores ·  
libidinosi · sodomite · adulteri · incestuosi · constupratores ·  
raptores · molles · masculorum concubitores · in mundi pollu-  
tores · in pudici · generaliter luxuriosi nominantur · Unde  
fornicatio dī amor legitimo conubio solutus · et uagis · ex-  
plendit libidinis consecando licentia · De qua scriptura ·

Qui fornicat̄ in carne sua peccat · et maioris ē criminis · et  
tollit membra xp̄i · et facit membra diaboli · Libidinosi  
dñr · qui faciunt quod eis liber · Sunt enī cupidi uolun-  
tatis · Sodomite interpretantur exclusores ipsorum · Adulteri  
dñr · qui alterius thorū uiolant siue polluant · Incestū dī  
quasi in castis ppter illicitā cōmixtione · i · q̄cū parente ppter  
aut sorore · uel uidea · siue nouerę filia · t cognata · atq̄  
dō sacerata psumperit fornicari · Stupratores dñr uirginu-

corruptores. Raptiores A corrumpendo. quia qui rapto p̄petit  
 stupr̄ fructur. Vnde inter stuprū et adulteriū et incestū ita differt.  
 Si stuprū in virgine. adulterium innupta. incestū in parentibus.  
 Molles sunt effeminati. uel qui barbas n̄ habent. siue q̄ alterius  
 fornicationē sustinent. De quibus apostolus. Neque molles regnum dei  
 possidebunt. Masculorū concubitores. comites fornicantū.  
 in mundi. polluti. coquinati. soci luxuriosis. pollutores. de  
 formes. conmaculati. t̄ qui p̄ prius manib⁹ se sordidant. in pudiciā.  
 a podice uocantur. Putore em̄ foetore dicim⁹. siue in pudicus.  
 qui turpitudinē flagitio infert. Sed & alia uicia que licet ex  
 superioribus oriantur aliis tamen uocabulis censem⁹. sic sacri  
 legū qđ auḡ inter octo uitia computat. Sacrilegiū ē sacrarū  
 rerū furtū. que postea in dolorū cultū cedunt. Vnde sacri  
 legus dictus ab eo qđ saera legit et furat̄ contra leges. uel  
 sacrilegus sc̄a loca uolans. faciunt hoc a ecclesiæ predones.  
 Fures a furuo dicti sunt. i. a fusco. Nam noctis aderunt tēpus.  
 Vnde inter furem et latronem hoc differt. qui alienum sub  
 trahit fur est. qui furatur et occidit. latro est. A latendo  
 enī dicit̄ latro. Periuri dicunt̄ q̄ p̄ pere iurant idē male.  
 Falsidici. q̄ aliud furtur quā uerum. Ebrius dicit̄ q̄ ad tēpus  
 bibit. Ebriesus qui semper. De quo scriptura. Ebriosi regnum  
 dei non consequentur. Acediosus ab acedia dicitur. qui an  
 xiетatem siue cordis tediū patitur. qui et inconstans tuagus

dicitur. Aliibus enī inter octo ulti reputatur. Parricida et patricida hoc differt. Parricida est qui parentem occidit. patricida qui patrem aut socum. fraticida qui fratrem occidit. Homicida cōpositū ex homine et cede. unde et homicida. Stultiloquus est. qui turpia et risum mouentia narrat. unde et stultiloquus nihil in se sapiens habet. Scurrilitas siue iocularitas quae uenunt ex aliqua prudentia. risum mouent audientibus quibus magis conuentit lugere. Turpitudo est. cum inflammantur sensus nři ad libidinem et carnis titillationē. anima ignita succeditur. et nihil dei timore refrenatur. Idolatra dī q̄ idot. seruit. et in p̄p̄tī. idolatriam sepe fornicationē appellatam inuenimus. et qui plus nummū diligit quā deū. sculpturam nummi colit. et idala in eis celata ueneratur. Susurro desono locutionis appellatur. i. qui libenter in utilia audit. Vnde scriptura. Non sis susurro. Malefici. et uenefici dīr. q̄ causa mortis uenenu parant. et artificiose multa mala cōponunt. Maledici. linguosi. siue litigiosi. Sortalogi et diuini. siue fanatici atq; coniectores. qui sub nomine fictē religionis per quasdam quas sortes sc̄oz uocant diuinationes et scientiam profitentur. Atrcoli siue aruspices. p̄prie sunt qui circa aras idolorū nefarias preces emitunt. Augures. qui auguria et uolatus atq; uoces avium intendunt. Auspicia ultro enim ueniunt. fatuus est. qui quod fatur non intellegit. neq; quod alii

17

dicunt intellegit · et dicitur ex cors. De quo in euangelio · quidixe  
rit fatuae · Genus enim conutti est · Racha manus · et uacuus.  
sive absq. cerebro · Et enī genus despectionis sive irę · Unde in  
euanglo · Qui dixerit fr̄i suo racha · hoc ē puerbium punitiale ·  
Cee uitia breuiter digesta · p que humanū genus adiabolo cotidie  
in pugnat · De cetero sciant sacerdotes xp̄i · q̄ quotiens cūq. ad pe  
nitentū xp̄iani accedant · ieunandū ē p̄us cū eis p̄ eorū erratib..  
unon dicit̄ eis qđ sacerdotib. iudeorū dictū ē adīo · Ve uob̄ legis  
peritis q̄ aggrauatis homines in ponentes sup humeros eoz onera  
gravia · ipsi aut̄ digito uro n̄ tangitis sarcinas eorū · Nemo enī po  
test uacentem sub onere subleuare · nisi inclinauerit se ut porrigit  
ei manū · neq. ullus medicorū uulnera infirmantiū potē curare ·  
nisi foetorib. particeps fuerit · Ita quoq. sacerdos t̄ pontifex uul  
nera curare non potest · nisi p̄stame sollicitudine et oratione ·  
Et quotiens dederis consilium peccanti · simul quoq. da ei peniten  
tiam · statim quantū debeat ieunare et redimere peccata sua ·  
ne forte obliuiscaris quantum eum oporteat abstinere · Tibi  
enī necesse est · ut iterum ab eo exquiras peccata · q̄ ille for  
stan erubescat · iterū peccata sua confiteri · Non enī om̄s cle  
rici aut ullus laicus hanc scripturam usurpare aut legere  
debent · nisi soli illi quib. necesse ē · hoc sunt ep̄i t̄ pr̄bi · Sicut  
enī sacrificiū offerre · nisi ep̄i et pr̄bi quib. claves regni c̄les  
tis tradit̄ sunt · sic nec uitia ista aliis usurpare debet · Si aut̄

necessitas cuenerit et presbiter non fuerit p̄ sens̄ diacon̄ suscipiat  
penitentia ac scām. cō munionem. Deniq̄ sacerdos hac auctori  
tate inbutus siue cō punctis suscipiens penitentē. si laicus est  
dimisso bacalo. Quisquis uero ille ē. siue laicus. siue clericus.  
siue monachus. suppliciter se inclinet ante sacerdotē. Tunc sa  
cerdos dicit hanc orationē. Dñe d̄s om̄ps. p̄ pitiu esto mihi pec  
atori. ut condigne possim tibi grās agere. et reliqua. Deinde  
iubeat cum sacerdos sedere contra se. et colloqui cum eo de  
supra dictis uttis. siue exhortationibus diuinis. ne forte  
p̄ uerecundia aut ignavia. siue obliuione aliquid putridū  
in corde remaneat. per qđ iterum diabolus eum aduomi  
tum peccati reducat. Consideret etiam sexum. aetatē. con  
ditionē. statum. personā. et scdm hoc ut sibi uisum fuerit.  
singula quoq̄ diuidicet. i. aliquos acibis abstinentio. alios  
elemosinas dāndo. non nullos sepius flectendo ienua. siue  
in cruce stando. aut aliquid aliud huiusmodi quae ad ani  
mae salutem pertinent. Non omnib. ū una eadē discreto sit  
unicuiq̄ horum. hoc ē inter diuitē et pauperē. liberum et  
seruum. inter infantē et puerum. iuuenē et adolescentē. aet  
atē et senē. hebetē et faltū. scientē et ignarū. laicū et clericū.  
monachum et ep̄m. pr̄b̄m et diaic̄. sub diacone et lectorē.  
in gradu. in coniugio. uel sine coniug. int̄ virginē et femi  
nam. int̄ canonica et scām moniale. inter debiles et infirmos.

inter sanos et peregrinos. De qualitate enim peccatorum vel hominum.  
 inter continentem et incontinentem. utrum uoluntate tamen casu tamen in  
 abscondito. quali conpugnitione emendet necessitate tamen uolun-  
 tate. loca et tempora discernit. Attendat etiam sacerdos ut salu-  
 sint omnes. et non pusillanimos. quia potentes potenter tormenta pa-  
 tentur. Itē. Iuc filius Sirach. In iudicando esto misericors. pu-  
 pillis ut pater. et pueri matris illoꝝ. Et uocibus. iudicium sine  
 misericordia erit illi. quoniam fecerit misericordiam. Super exaltat autem  
 misericordia iudicium ut id est sequatur. Ut ait se bene dicet. quia  
 uera penitentia faciunt. agunt in ieiuno et fletu. in elemosynis  
 et orationibus. et perpetuata iterum non faciant. et si faciunt tam  
 non perseverent in eis quia deus dixit. Malum cogitasti. ignoui.  
 malum dixisti. ignoui. malum fecisti. ignoui. perseverare in malo non  
 ignoscere. Ergo quia non perseverant in malo. non ignorat. Et sic iudica iustus  
 iudicium secundum canones. ut alii timore habeant; Neque hoc omit-  
 tenduimus. quod per ista peccata affliguntur flagellis temporalibus.  
 Unde suscitantur bella. incursiones paganae. captiuitates.  
 pestilentiae. fames. egritudines. mortalitates hominum.  
 Atque animalium. morbi. in commoditates. aeris siccitates.  
 in undationes pluuiarum. tempestates. tonitra. atque ful-  
 guia noxia. in clementia frigoris. uehementia ardoris.  
 reges iniqui. potentes siue iudices pessimi. bestiae nocuae.  
 et horum simili. Decernunt iusta; proponunt supplicia.

uncula · tortores · flagella · exilia · amputationes membroꝝ.  
Amissiones rerum · mortes diuersi generis · et auferri nequeunt  
de mundo · fit etiā ecclesiasticꝝ uiger · correptio · ex cōmunicā  
tio · de ecclesia ex clusio · leges poenitentiae · Anathematisatio ·  
ēstatuuntur iudices · insunt officia · mittunt ultores · ut hoc  
corrigan · et auferri n̄ possunt de eccl̄a · His uero peccatis se p  
manentibus · heu p dolor · tam securi pgimur ad tenebras exte  
riores · quasi nobis ibi cubicula extruantur · Delitiae p parentur  
ministri pcurrentur · thesauri congerant · ornamenta multipli  
centur · cum scripture dicat · Quodcūq potest manus tua  
facere instanter operare · quia nec opus · nec ratio · nec sapi  
entia erit apud inferos quo tu pperas · Contra ista omnia  
suscipiendū ē bellum · et acriter gerendū ne addāpnabilia  
peccata perducamur · Post ista omnia scrutata sacerdos et  
poenitentē corroboratū · interroget eū ita dicens · Credis in  
dīm patrē · et filiū · et sp̄m sc̄m · respondeat penitens · Credo ·  
Credis quia iste tres personae quas modo dixi · pater · et filius · et  
sp̄s sc̄s unus deus sit · Credo · Credis quia in hac ipsa carne in  
qua nunc es resurgere habes · et recipere siue bonū siue malū  
put gesseris · Credo · Vis dimittere illis qui in te pecca  
uerint omnia · ut et tibi deus dimittat peccata tua ipso  
dicente · Si n̄ dimiseritis omnibꝝ peccata eorū · nec patr̄ v̄  
celestis dimittet uobis peccata uīra · si uult dimittere · sus

19

cipias eius confessionem. et indices ei poenitentiam. Si non uult. n  
suscipias eius confessionem. Volens uero dimittere omnia hisq  
in se peccauerunt. confiteatur omnia peccata sua que recor  
dari potest. Precauendum est tamen sacerdoti de supra die  
tis utris. ut cu exortationis gratia ad memoriam reducat. ne  
quid aduersante diabolo occultum remaneat. Quo fac  
to fixis genibus in terra. et super ipsa innexus stans. suppli  
citer tensis manibus blando ac flebili uultu respiciens sacer  
dotem. dicat his uerbis. Multa quidem et innumerabilia  
sunt alia peccata mea que recordari nequeo. in factis. in dictis.  
cogitationibus. p quibus omnib. misera mens mea compungit.  
et acri interdum poenitentia eructatur. Ideo q. consiliū immo  
nitudinum tuum qui sequester ac medius inter dm et peccatore  
homine ordinatus es. supplex deprecor. et ut p eisdē peccatis  
meis intercessor existas humiliter imploro. Quo per dicto.  
totū se in terram p sternat. et gemitus atq. suspiria t lacrimas  
p ut dī dederit ab intimo cordis p ducat. Sacerdos ū patiatur  
eum aliquantis per iacere p stratum. iuxta qd uiderit eum  
diuina inspiratione cōpunctū. Deinde iubeat cu sacerdos surgere.  
& cu steterit super pedes suos. cu tremore et humilitate presto  
letur iudiciū sacerdotis. & indicat ei sacerdos abstinentiā sive  
obseruantia. p pendens subtiliter psonę qualitatē. modū cul  
pae. intentionē animi. et corporis ualitudinē. ut imbecillita

tem. Percepta autē sententia sacerdotis. iterū p̄sternent se sacer  
dos pedibus eius petens p̄ se orationē fieri. ut suggestat ei diuina  
uisitatio uirtutē constanter obseruandi quae illi inuncta sunt.  
et ita reuerenter sacerdotis iudicio obtemperare. Ac si ipso ab  
diuine maiestatis ore oportuna salutis suae medicamenta susce  
pisset. Quia propter oportet ad penitentiam accedere cum om  
ni fiducia. et ex fide credere indubitanter penitentia abolen  
posse peccata. etiam si ultimo uitę spū commissa peniteat.  
et publica lamentatione peccata prodantur. quia non uult  
deus mortem peccatoris. sed saluatus miseratione dei uiuat.  
Nam secreta satis factio[n]e solui mortalia crimina non negam.  
Cottidiana uero leua q[ua]d peccata sine quibus haec uita n̄ au  
ditur. dominica oratione purgantur. quorū ē dicere. dimit  
te nobis sicut et nos dimittamus. Nā ipsa elemosina ē ueni  
homini p[re]gnienti ignoscere. Vnde dñs. Date elemosinā.  
et omnia munda sunt uobis. Mensura uero temporis ma  
genda penitentia. idcirco non satis attente prefigunt cano  
nes p̄ uno quoq[ue] criminē. sed magis in arbitrio artifitii relin  
quunt. q[uod] apud dñm n̄ tantū ualeat m[is]ura temporis. quā doloris.  
nec abstinentia ciborū. quā mortificatio uitiorū. Sed h[ab]it sciendū  
ut cū uenerint scrunt ancille ad penitentiā. n̄ eos cogatis tantū  
ieunare q[uod] tu diutes. quia n̄ in sua potestate. Ideoq[ue] medietatē  
penitentie eis imponite. Post haec u[er]o dicit sacerdos sup̄ cū has orationes